¹⁴ Cf. Jr 25, 11-12 ; 29, 10.

¹⁵ Cf. Za 1, 12-17.

¹⁶ Cf. Goldwurm, p. 157-159 ; nous ne citons ici que l'essentiel de la note consacrée à la question. « Voici... ce que dit Hachem : *Quand Babylone sera au terme de soixante-dix ans pleinement révolus, je prendrai soin de vous... et de vous ramener en ces lieux* (Jr 29, 10). Tant qu'ils craignaient la réalisation de cette prophétie, ils n'ont pas touché aux ustensiles du saint Temple qui avaient été transportés dans la maison du trésor de leurs dieux. Mais dès que Balthazar arriva, par ses calculs, à la conclusion que les soixante-dix ans s'étaient écoulés sans que s'accomplît la promesse divine du retour des Juifs en *Erets-Israel*, il pensa que la maison royale de Chaldée avait finalement vaincu le Dieu des Juifs et s'empessa donc de profaner les ustensiles du Temple sans aucune crainte de châtement. » Suit un long développement pour expliquer les erreurs de calcul du roi.

¹⁷ Ce même verset est donc l'occasion de trois remarques différentes : l'une porte sur une remarque faite par les Hébreux ; une seconde sur une expression du texte portant à confusion : il faut comprendre par *pater, proavus*, comme Jérôme l'avait expliqué au v. 1 ; il souligne un détail d'importance dans le texte : le fait que Balthazar était ivre, ce qui explique pourquoi il a oublié les précédentes punitions de Dieu infligées à Nabuchodonosor.

laudabant et lapideos! Quamdiu uasa *fuerunt in idolo Ba-
 bylonis non est iratus Dominus — uidebantur enim rem
 Dei secundum prauam quidem opinionem, tamen diuino
 cultui consecrasset —, postquam autem humanis usibus
 50 diuina contaminant statim *sequitur poena post sacrilegi-
 um; *laudant autem deos suos, insultantes Deo Iudaeorum,
 quod, illis uictoriam tribuentibus, *bibant in uasis eius.
 Iuxta tropologiam hoc dicendum est: quod omnes haere-
 tici et doctrina contraria ueritati — quae assumit uerba
 55 prophetarum, et testimoniis diuinae scripturae abutitur ad
 sensum suum, et dat bibere his quos *decepit et cum quibus
 fornicata est — tollat uasa templi Dei, et inebrietur in
 eis, et non Deum cuius uasa sunt, sed deos laudet aureos et
 argenteos et aeneos, ferreos ligneosque et lapideos —
 60 aurei mihi uidentur dii: qui saeculari ratione compositi
 sunt; *argentei: qui habent eloquii uenustatem et rheto-
 rica arte constructi sunt; qui autem inferunt fabulas poe-
 tarum et uetustis utuntur traditionibus, habentes inter se
 multam uel elegantiae uel stultitiae differentiam: isti uo-
 65 cantur aenei et ferrei; qui autem penitus inepta propo-
 nunt: lignei appellantur et lapidei —; quos omnes in
 duas partes Deuteronomium diuidit, scribens: *Maledictus*
**qui faciet sculptile et conflatile, opus manuum artificis, et po-*
net illud in abscondito — abscondunt enim omnes haere-
 tici et operiunt mendaciorum suorum dogmata: *Vt sa-*
 70 *gittent in obscuro rectos corde* —.